
SERVIZIO: SETTORE GIOVANI E SPORT

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  30 DICEMBRE 2024

n. 207/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Servizio Civile Universale (SCU) per avvio volontari in servizio nel corso del 2025. 
Presa atto dell'approvazione dei progetti presentati e pubblicazione del bando di 
selezione dei volontari.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 30/12/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 12 febbraio 2019 con la quale 

l’Amministrazione comunale ha deliberato l’adesione all’Albo del servizio civile universale (SCU) 

in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia. 

 

Vista la nota protocollata al n. 49406 dell’8 novembre 2023 con la quale ANCI Lombardia proponeva 

l’adesione alla progettazione per avviare i volontari in servizio presumibilmente alla fine del 

2024/inizio 2025.  

 

Considerato che è stata formalizzata l’adesione, attraverso il sistema informativo on-line messo a 

disposizione da ANCI Lombardia, richiedendo n. 3 volontari nel settore Educazione e promozione 

culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport e che tale adesione 

trova già copertura con l’impegno assunto a suo tempo, con determinazione dirigenziale n. 163/SP 

del 23 novembre 2023. 

 

Visto: 

- il decreto dipartimentale n. 1567 del 27 novembre 2024 con il quale sono state approvate le 

graduatorie definitive dei programmi di intervento da realizzarsi in Italia e dei programmi da 

realizzarsi all’estero, da cui risulta che è stato positivamente valutato un numero complessivo 

di 596 programmi, corrispondenti a 86.954 operatori volontari, così distinti: - 562 programmi 

di intervento con 3.168 progetti, per 85.529 posti da realizzarsi in Italia; - 34 programmi di 

intervento con 185 progetti, per 1.425 posti da realizzarsi all’estero;  

- il decreto dipartimentale n.1641 del 12 dicembre 2024, che approva le nuove “Disposizioni 

concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori volontari del servizio civile 

universale”; 

- il decreto dipartimentale n. 1665 del 18 dicembre 2024 con il quale, sulla base delle risorse 

finanziarie disponibili per l’anno 2024, è stato disposto il finanziamento di: - 386 programmi 

di intervento di Servizio civile universale in Italia; - 34 programmi di intervento di Servizio 

civile universale all’estero. 

 

Preso atto che tra i progetti approvati rientrano anche quelli candidati dal Comune di Borgomanero 

come da tabella allegata. 

 

Visto: 

- il “Bando per la selezione di 62.549 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 

programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero” pubblicato 

sul sito del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile universale e sul sito di Scanci.it, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 



 

 

Ritenuto opportuno provvedere alla pubblicazione del “Bando per la selezione di 62.549 operatori 

volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio civile universale da 

realizzarsi in Italia e all’estero” sul sito internet comunale. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

D E T E R M I N A 

 

1. per quanto in narrativa, di prendere atto del “Bando per la selezione di 62.549 operatori 

volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio civile 

universale da realizzarsi in Italia e all’estero” pubblicato sul sito del Dipartimento per le 

Politiche Giovanili e il Servizio Civile universale e sul sito di Scanci.it, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di provvedere alla pubblicazione del bando predetto sul sito internet comunale. 

 

3. Di dare atto, che la spesa è già stata assunta a suo tempo con determinazione dirigenziale n. 

163/SP del 23 novembre 2023.  

 

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la dipendente 

Poverello Ilaria Area Servizi alla persona – Settore Giovani e Sport.  

 

 

 


